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U mesecu za nama evidentirana je nešto 
bolja ponuda teladi SM i HF rase telesne mase 
do 160 kilograma u odnosu na prethodni mesec 
na stočnim pijacama u Srbiji. Na tržištu tovne 
junadi, utovljenih bikova i  krava za klanje SM i 
HF rase nije bilo značajnijih promena u odnosu 
na septembar. Najčešća prodajna cena teladi 
SM rase, telesne mase do 160 kilograma 
varirala je od 330 do 450 din/kg. Dominirao je 
iznos od 400 din/kg kao i tokom septembra. 
Prodaja teladi HF rase telesne mase do 160 
kilograma se proteklog meseca odvijala na 
četiri  stočne pijace, a cena je varirala od 330 
din/kg do 360 din/kg.  

Na tržištu tovne junadi i tovnih bikova 
SM i HF rase nije bilo bitnijih odstupanja u 
pogledu cena u odnosu na septembar. Prodaja 
se u zavisnosti od rase i kategorije grla odvijala  
po ceni koja je varirala od 220 do 250 din/kg. 

Trgovina krava za klanje SM rase 
odvijala se tokom oktobra na šest stočnih 
pijaca uključenih u projekat STIPS. Najčešća 
prodajna cena iznosila je 150 din/kg kao i 
prethodnog meseca. Krave za klanje HF rase 
mogle su se proteklog meseca pazariti stočnoj 
pijaci u Sremskoj  Mitrovici po ceni od 130 din/
kg i na stočnoj pijaci u Somboru po ceni od 
140 din/kg. 

U klanicama na području Beograda 
evidentiran je rast otkupne cene tovnih 
bikova SM i HF rase telesne mase preko 500 
kilograma u odnosu na prethodni period. Za 
razliku od prethodne, tokom poslednje 
nedelje oktobra je izostala prodaja teladi SM 
rase telesne mase do 160 kilograma na 
stočnoj pijaci u Obrenovcu. Zabeležena je 
ponuda nekoliko grla teladi HF rase telesne 
mase do 160 kilograma,  a dominirao je iznos 
od 350 din/kg.  

Tovni bikovi SM rase telesne mase 
preko 500 kilograma bili su skuplji protekle 
sedmice na stočnoj pijaci u Kraljevu. 

Prema izveštaju reportera STIPS-a iz 
Smedereva otkupna cena tovnih bikova SM 
rase, telesne mase preko 500 kilograma bila 
je viša u odnosu na prošli period. 

Klanice sa područja mačvansko-
podrinjskog regiona otkupljivale su protekle 
sedmice tovnu junad telesne mase od 350 do 
480 kilograma, utovljene bikove telesne 
mase preko 500 kilograma i krave za klanje 
SM rase, a otkupne cene bile su na 
prošlonedeljnom nivou. Na pijaci žive stoke u 
Loznici izostala je ponuda goveda tokom 
poslednje nedelje oktobra. 

MESEČNI NEDELJNI 

Promet na produktnoj berzi u Novom Sadu 10-13 
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Ponuda obe kategorije prasadi bila je na 
prošlomesečnom nivou, ali je obim prometa 
bio bolji u odnosu na septembar. Ponuda to-
vnih svinja i krmača za klanje bila je bolja 
posebno u poslednjih desetak dana oktobra. 
Interesovanje kupaca za ovim kategorijama 
svinja bilo je veće, pa je i obim preodaje bio 
bolji nego prethodnih  par meseci. 

Najčešća prodajna cena prasadi telesne 
mase do 15 kilograma 200 din/kg. 
Dominantna cena prasadi težine od 16 do 25 
kilograma bila je identična septembarskoj,  
iznosila je 180 din/kg.  

Za tovne svinje, telesene mase od 80 do 
120 kilograma je trebalo najčešće  izdvojiti 
160 din/kg. Kod tovnih svinja telesne mase 
preko 120 kilograma dominirao je iznos od 
130 din/kg, što ukazuje na rast cene u 
odnosu na prethodni mesec u proseku za 10 
din/kg.  

Obim ponude i prodaje krmača za klanje 
bio je na većini stočnih pijaca obuhvaćenih 
projektom STIPS bolji u odnosu na proteklih 
nekoliko meseci. Dominantna  cena bila je 
viša u proseku za 10 din/kg u odnosu na 
septembar, iznosila je 130 din/kg. 

Otkupne cene tovnih svinja telesne 
mase od 80 do 120 kilograma bile su niže u 
odnosu na prethodni period u klanicama na 
području Beograda. Obim ponude i prodaje 
prasadi teških od 16 do 25 kilograma bili su 
dobri, a dominantna cena bila je viša za 10 
din/kg. Iznosila je 170 din/kg. Niža je takođe 
bila i dominantna cena tovnih svinja telesne 
mase od 80 do 120 kilograma.  

U klanicama na području podunavskog 
regiona i na stočnoj pijaci  u Smederevu 
evidentiran je pad cene tovnih svinja telesne 
mase od 80 do 120 kilograma. 

Pad dominantne cene prasadi telesne 
mase od 16 do 25 kilograma zabeležen je 
protekle nedelje na pijaci žive stoke i u 
klanicama na području Kraljeva. 

Niža cena prasadi telesne mase od 16 
do 25 kilograma zabeležena je tokom 
poslednje nedelje oktobra u klanicama na 
području Niša. 

Više su bile otkupne cene prasadi 
telesne mase od 16 do 25 kilograma i tovnih 
svinja telesne mase od 80 do 120 kilograma 
u klanicama srednje-banatskog regiona 
prema izveštaju reportera STIPS. 

SVINJARSTVO  
MESEČNI 

OVČARSTVO 

NEDELJNI 

MESEČNI  
 
Proteklog je meseca nastavljen trend 

bolje ponude jagnjadi  na stočnim pijacama u 
Srbiji uključenim u projekat STIPS. Najčešća 
prodajna cena bila je viša u odnosu na 
septembar i iznosila je 300 din/kg. 

Ponuda šilježadi i dviski bila je 
uobičajena za ovaj period godine, a obim 
prodaje bio je nešto bolji u poređenju sa 
septembarskim. Dominantna prodajna cena 
dviski bila je na prošlomesečnom nivou i 
iznosila je 160 din/kg. Najčešća prodajna 
cena šilježadi varirala je od 170 din/kg do 
230 din/kg, a ponuda je evidentirana na pet 
stočnih pijaca.  

Obim prodaje ovaca tokom septembra 
bio je nešto bolji nego prethodnog meseca, a 
dominantna cena iznosila je 130 din/kg.   

Promet jaradi je tokom oktobra 
evidentiran na dvanaest stočnih pijaca 
uljučenih u projekat STIPS-a. Iako su 
prodajne cene varirale od 170 din/kg do 230 
din/kg najeće su se mogla pazariti po ceni od 
220 din/kg do 230 din/kg. To ukazuje na 
blagi rast cene u odnosu na septembar. 
 Dominantna prodajna cena koza iznosila 
je 120 din/kg, a obim prometa bio je slab.  

Otkupna cena jagnjadi bila je viša u 
klanicama braničevski regiona u odnosu na 
predhodni period. Za razliku od nih niža je 
bila otkupna cena šilježadi. Na stočnoj pijaci 
u Požarevcu skuplji su bili jagnjad i ovce, dok 
je cena šilježadi bila niža. 

Pad cena jaradi na 180 din/kg i ovaca na 
120 din/kg tokom poslednje nedelje oktobra 
evidentiran je na stočnoj pijaci u Kraljevu.  

U klanicama na području niškog regiona 
takođe je evidentiran rast otkune cene 
jagnjadi tokom poslednje nedelje oktobra. 

Jagnjad, jarad i ovce bili su skuplji 
protekle sedmice i na stčnoj pijaci u Nišu. Kod 
jagnjadi je dominirao iznos od 300 din/kg. Za 
jarad su kupci trebali najčešće da izdvoje 200 
din/kg, a za ovce 120 din/kg. 

Otkupna cena ovaca bila je viša tokom 
poslednje nedelje oktobra u klanicama na 
području podunavskog regiona. Na stočnoj 
pijaci u Smederevu više su bile dominantne 
cene jagnjadi i ovaca u odnosu na prethodni 
period. 

NEDELJNI 
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Cene žive stoke – stočne pijace   u Crnoj Gori 
za period  22.—28.10.2015. godine  

Izvor: AMIS   1€= 120,38 RSD 

B
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e
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je

lo
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ol
je

N
ik

ši
ć

P
lje

vl
ja

P
od

go
ric

a

P
ro

se
k 

C
G

Telad 80-160 kg SM kg. ~ 3.15 3.1 ~ 3.2 ~ 3.15

Telad 80-160 kg ostale kg. 3.2 3 2.9 3.2 3 3.2 3.1

Junad do 300 kg ostale kg. ~ 2.6 ~ 2.2 ~ 2.3 2.4

Junad preko 300 kg ostale kg. 2.1 2.1 2 2 1.9 2 2

Krave za klanje SM kg. ~ 1.4 ~ ~ 1.2 ~ 1.3

Krave za klanje ostale kg. 1.4 1 1 1.1 1.2 1 1.1

Prasad sve rase kg. 3.3 3.3 3.2 3.2 3 3 3.2

Svinje tovljenici sve rase kg. ~ 2.5 ~ ~ 2.2 ~ 2.35    

Jagnjad sve rase kg. 2.7 2.3 2.35 2.4 2.3 2.6 2.4

Šilježad sve rase kg. ~ ~ ~ ~ ~ 2.3 2.3

Ovnovi sve rase kg. ~ ~ ~ 2.2 ~ ~ 2.2

Jarad sve rase kg. ~ ~ 3 3 ~ ~ 3

Koze za klanje sve rase kg. ~ ~ ~ ~ ~ 1.4 1.4

Priplodne ovce sve rase grlo ~ 140 ~ 100 ~ 110 117

Priplodne koze sve rase grlo ~ 60 ~ 80 ~ ~ 70

Priplodne junice HF grlo ~ ~ ~ 1500 ~ ~ 1500

Priplodne krave HF grlo ~ ~ ~ 1500 ~ 1200 1350

Priplodne krave Smeđa grlo ~ ~ ~ ~ 1200 ~ 1200

Priplodne krave Melez grlo 820 1000 950 900 800 1300 962

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa

Je
di

ni
ca

 m
er

e
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Cene žitarica i stočne hrane  

Nastavljen je trend dobre ponude 
kukuruza tokom oktobra. Obim ponude 
pšenice, stočnog ječma i stočnog brašna 
bio je slab. Što se tiče ostalih komponenti 
za pripremu stočne hrane nije bilo 
značajnijh promena. 

Prodajna cena kukuruza, varirala je 
na pijacama na većini pijaca iznosila je 20 
do 22 din/kg. U silosima se  ova značajna 
komponenta za pripremu koncentrovane 
stočne hrane proteklog meseca najčešće 
mogla pazariti po ceni od 15 din/kg do 16 
din/kg. 

Prodajna cena pšenice upakovane u 
džakove najčešće od 50 kilograma  je 
proteklog meseca na pijacama varirala od 
20 do 26 din/kg. U silosima se pšenica u 
rinfuzu roda 2014. i 2015. godine mogla 
najčešće pazariti po ceni od 20 din/kg do 
24 din/kg. 

Stočni ječam upakovan u džakove 
najčešće od 50 kilograma se proteklog 
meseca mogao pazariti po ceni koja je u 

zavisnosti od obima ponude i prodaje 
varirala od 20 din/kg do 30 din/kg. 

Prodajna cena stočnog  brašna se 
proteklog meseca kretala na pijacama od 
17 do 23 din/kg, dok je u silosima 
domnirao iznos od 18 din/kg. U 
maloprodajnim objektima cena ovog 
značajnog stočnog hraniva varirala od  18 
din/kg do 25 din/kg.  

Obim ponude i tražnje sojine sačme 
nije se značajnije menjao u odnosu na 
septembar na većini prodajnih mesta. 
Prodajna cena je tokom oktobra varirala u 
intervalu od 61 do 83 din/kg. 

Maloprodajna cena suncokretove 
sačme varirala je proteklog meseca  od 
35 do 45 din/kg. 

Zabeležena je prosečna ponuda 
lucerkinog  sena u balama proteklog 
meseca kako na pijacama, tako i na 
gazdinstvima u Srbiji. Prodajna cena 
kretala se od 13 do 20 din/kg. 

Setva pšenice i drugih ozimih žitarica zahuktala se na vojvođanskim poljima. Ratari žure 
da nadoknade propušteno zbog nedavnih kiša koje su ih omele u jesenjim radovima. 
Paori tvrde da su ulaganja u jesenju setvu skuplja i do 20 odsto u odnosu na 
prošlogodišnju, a predsednik Nacionalnog saveza poljoprivrednika Srbije Miroslav Ivković 
iz Novog Žednika predočava da paore, uz sve nepovoljne okolnosti, pogađa i izmicanje 
najpovoljnijeg optimalnog roka setve zbog padavina, koje su radove zakočile petnaestak 
dana. Ivković ističe da paori kubure i s finansijama jer im usled slabijeg roda zbog suše i 
izuzetno niske cene suncokreta i drugih kultura nedostaje novca za ulaganja. (Dnevnik)  

Agroinfo vest 
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Najvažnije iz protekle nedelje: 
 
      -  Izostanak trgovanja 

- Dešavanja na svetskim berzama 

*Objavljeni nedeljni ponderi cena nisu zvaničan podatak, usled činjenice da su obuhvaćeni podaci o trgovanju 
do trenutka štampanja informatora. 

 Da bi tokom cele jedne nedelje trgovanje na berzi u potpunosti izostalo, neophodno je da se 
uporedo pojavi nekoliko različitih faktora. Ovonedeljni izostanak trgovanja je izuzetak koji potvrđuje 
pravilo. Upravo to pravilo pokazuje koliko je tržište Srbije samo jedna karika u lancu svetskog tržišta i 
koliko je zavisno od dešavanja, kako od regionalnog, tako i od svetskog tržišta.  
 
 Trenutno svaka strana u trgovanju čvrsto drži svoju poziciju.  
   
 Duža od uobičajne žetve je u potpunosti upasivila pritisak na strani ponude, čime ni silosi nisu 
bili primorani da prodaju robu koja prevazilazi njihove kapacitete, što za ovo doba godine nije ni malo 
uobičajeno. Stiče utisak kao da strane u trgovini testiraju strpljnje i finansijske mogućnosti one druge 
strane i očekuje korekciju cene u svoju korist.  
  
 Na tržištu kukuruza žetva se usled poboljšanja vremena, odnosno konačnog prestanka 
padavina, nastavila ubrzanim tempom. Na domaćem tržištu se trenutno nudi kukuruz između 16,30 i 
16,50 din/kg bez PDV-a. Međutim, visoka cena koju traže kupci, u odnosu na stabilnih 152-154€/t 
koliko je u Konstanci, predstavljali su faktor spoticanja na ovom tržištu.  Nastavak pada vrednosti 
evropske valute, u odnosu na američki dolar, predstavlja jedan od elemenata koji bi pozitivno mogao 
da utiče na izvoz evropskih, odnosno srpskih trgovaca na međunarodnom tržištu.  
   
 Stabilnost cene pšenice i dalje uliva poverenje učesnika, tako da značajnije cenovne oscilacije, 
koje mahom i pokreću trgovanje, ove marketinške godine gotovo u potpunosti izostaju na ovom 
tržištu. Pad evra i rast cene u Rusiji je nakon dužeg vremena učinio evropsku pšenicu konkurentnijom 
na svetskom tržištu. Sezonska kretanja i prethodno pomenuta dešavanja bi mogla u predstojećem 
periodu da pokrenu i ovo tržište, ali je očigledno rano govoriti o tome. 
  
 Realizacija trgovanja je bila najizvesnija na tržištu soje, gde su i razlike u onom što traže 
prodavci i nude kupci najmanje. Čvrsti stavovi obeju strana su učinili da se i ovo tržište upasivi.  
  
 Da li će se primirenost gotovo celokupnog tržišta primarnih poljoprivrednih proizvoda nastaviti i 
u narednom periodu i koliko će potrajati nije izvesno. Jedino je izvesno to da trenutna situacija gotovo 
nikom ne ide u prilog i da će jedna strana popustiti, što će ponovo oživeti trgovanje. 
 
Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaklju  
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Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda u posmatranom periodu, dati 
su u sledećoj tabeli:  

PRODEX 
  
 
 Neuobičajeno dug period pasivnosti učesnika, tj. odsustvo trgovanja je za posledicu imalo i 
nepromenjenu vrednost berzanskog indeksa. Tako je PRODEX na dan 30.10.2015. imao identičnu 
vrednost onoj sa kraja prošle nedelje od 205,83 indeksnih poena. 

ROBA PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

PROMENA U 
ODNSU NA 

PRETHODNU 
NEDELJU 

Kukuruz, rod 2015. 125 17,60-18,15 - - - 

Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP, DECEMBARSKI FJUČERS 2015. 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Pšenica  180,19 $/t 187,03 $/t 187,10 $/t 185,93 $/t 189,23 $/t 

Kukuruz  149,44 $/t 151,33 $/t 149,60 $/t 148,03 $/t 149,44 $/t 
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 Bojazan oko vremenskih uslova u američkim žitonosnim regijama je početkom nedelje uticao 
na rast cena na čikaškoj berzi, da bi kasniji pad cene nafte i ubrzanje žetve kukuruza obarali cenu. Na 
samom kraju nedelje, informacija o većem izvozu kukuruza i pšenice od očekivanog je blago pogurala 
cenune na gore. 
 U odnosu na kraj prošle nedelje decembarski fjučers na pšenicu je skuplji za 4,97%, a fjučers 
na kukuruz za 0,37%. 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 
  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Soja, zrno, nov 15  329,01 $/t 325,19 $/t 327,47 $/t 323,87 $/t 322,84 $/t 

Sojina sačma, dec 15  305,10 $/t 302,20 $/t 304,70 $/t 299,90 $/t 301,60 $/t 
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  PŠENICA KUKURUZ 

BUDIMPEŠTA 154,47 EUR/t (futures dec 15) 149,65 EUR/t (futures nov 15) 

EURONEXT PARIZ 180,75 EUR/t (futures dec 15)  166,50 EUR/t (futures nov 15) 

 Pad vrednosti evra u odnosu na dolar, uz rast cena u crnomorskom lukama, su predstavljali 
glavne pokretače ovonedeljnog rasta cena na pariskoj berzi. Tako je fjučers na pšenicu u Parizu 
poskupeo za 1,69%, a fjučers na kukuruz za 1,52%. Cene se na budimpeštanskoj berzi nisu 
značajnije menjale  

Pad cene nafte, vremenske prilike, kao i podaci o rastu izvoza roba iz soja kompleksa ka Kini, 
su bili vodeći faktori koji su uticali na ovonedeljne oscilacije na tržištu uljarica. 

Zrno soje sa novembarskom isporukom je u poslednjih nedelju dana pojeftinilo za 2,22%, dok 
je cenovni pad sojine sačme iznosio 2,01%. 


